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cina, miały na celu odsłonięcie dawnych bruków. Przebadano ogółem 
80 . W północnej częśc i badanego obszaru , od strony u l.Ś w ier
czewskiego, odsłonięto bruk podwórkowy o raz  fundamenty budynku - 
oba obiekty można prawdopodobnie datować na przełom  XIX/XX wieku. 
W części południowej, od strony ul. Za tylnej, natrafiono na fundament 
budynku /według inform acji ustnych, zebranych w Tykocinie, była to 
o lejarn ia , postawiona prawdopodobnie również na przełom ie s tu le c i/ .
W tym samym wykopie, na głębokości ca 1 ,5  m, odkryto płat bruku 
kamiennego na podsypce z żółtego piasku, najprawdopodobniej będący 
resz tk ą  podłogi piwnicy jednej z poprzednich faz zabudowy posesji. 
Calec na stanowisku stwierdzono na głębokości ca 2 ,80 -3 ,40  m poni
żej obecnej powierzchni gruntu /co  stanowi okołó 2 ,30-2 , 90 m poniżej 
poziomu ulicy Św ierczew skiego/. Usytuowanie odkrytych fundamentów 
nawiązuje do usytuowania budynków stojących obecnie na posesjach s ą 
siednich.

2 / Pozostałości pierwszego klasztoru bernardyńskiego /zbudowa
nego w II połowie XV w ieku/. Z uwagi na niedostępność terenu  dla ba
dań wykopaliskowych /zabudowania m ieszkalne i gospodarcze, garaże, 
w arsztaty, parking ciężkiego sprzętu  przedsiębiorstw a m elioracyjne
go/ ograniczono s ię  do wykonania w ierceń sondażowych, które pozwo
liły  uchwycić ogólne zarysy założenia klasztornego. W celu zweryfiko
wania wyników w ierceń należy na tym stanowisku przeprow adzić ba
dania geofizyczne. Badania wykopaliskowe będą możliwe dopiero po usu
nięciu przynajm niej drewnianych budynków m ieszkalnych.
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Badania 1 nadzory archeologiczne w obrębie fortyfikacji koncen
trowały s ię  w 4 punktach: bastion 7 , bram a Lubelska S tara  i Nowa 
oraz kurtyna 1-2. P race  na bastionie 7 obejmowały powierzchnię 
550 m2 na plateau oraz cały nasyp ziemny przy północnym m urze 
czoła bastionu. Rozpoznano wewnętrzny przebieg murów orylonu po
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łudniowego, Jego system  konstrukcyjny t etapy rozbudowy. Ważnym 
elem entem  było uchwycenie m uru kurtyny 7-1 wchodzącej w obręb 
dzisiejszego bastionu oraz kory tarza komunikacyjnego, biegnącego 
równolegle do niej, usytuowanego od wnętrza m iasta . N iezależnie 
od całej ga le rii strze ln icze j wykonanej w XIX wieku przy m urach 
czół bastionu, odkryto dwie poterny istn iejące w grubości murów 
orylonów 1 prowadzące obecnie z kazam at do wspomnianej ga lerii 
s trze ln icze j. Z kolei podczas usuwania nasypu ziemnego w fosie 
zlokalizowano 1 zabezpieczono kojec narożny z kory tarzem  wewnę
trznym . Ustalono także poziom fosy bezpośrednio przy południowym 
kazam acie oraz czytelne ślady wbudowania jej w p rze s trz e ń  między 
kurtyną, ,a  orylonem .

Kontynuacja badań w bram ie Lubelskiej S tarej doprowadziła do 
odkrycia najstarszego , nieznanego dotychczas rzutu bram y, sk łada
jącego s ię  z przejazdu głównego o w ym iarach około 5 x 10 m /p e ł
na długość nie jes t znana z powodu zniszczenia północnej częśc i 
bram y p rzez kanał/ i wartowni o wymiarach 3 x 4 m , usytuowanej 
przy południowo-wschodnim narożniku budowli. Odsłonięto kilka dal
szych reliktów murów pozwalających na prześledzenie rozwoju b ra 
my Lubelskiej S tarej od form y z końca XVI wieku do stanu z rea lizo 
wanego podczas generalnej przebudowy z początkiem  XIX wieku.

W trakcie  wykonywania przekopu p rzez  zasypisko fosy, tj. od 
zewnętrznej elew acji bram y Lubelskiej Nowej do raw ellnu usytuowa
nego naprzeciw , odkryto nieznaną do tej pory fu rtę , usytuowaną po
niżej głównego przejazdu bram y, a powiązaną z g a le rią  s trze ln iczą  
biegnącą również pod bram ą, równolegle do kurtyny 5-6. P race  
w tym rejonie powinny ujawnić relikty kojca, filarów m ostu p rze rz u 
conego nad fosą, a uzyskany przekró j pozwoli na obniżenie terenu 
do pierwotnych rzędów i właściwe wyeksponowanie urządzeń obron
nych.

Podczas nadzoru archeologicznego przy kurtynie 1-2 odsłonięto 
relikty prawdopodobnie poterny zlokalizowanej w połowie kurtyny i p ro 
wadzącej z m iasta na drogę wałową. Być może m iała ona połączenie 
z galerią  s trze ln iczą .

Badania 1 nadzory archeologiczne będą kontynuowane.
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